
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   28 de Junho de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.063

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS 
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO 
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS 

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO 

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO 
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 609, de 25 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 609, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MARIA ELISA ARAUJO CANDIDO, para o cargo de 
Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de junho de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

2

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 610, de 25 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 610, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, EVELYN CARVALHO AMORIM, para o cargo de 
Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de junho de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

3

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 611, de 25 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 611, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, PRISCILA DE CARVALHO BERNARDES, para o cargo 
de Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de junho de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

4

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 612, de 25 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 612, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FERNANDA DE OLIVEIRA MAZZONI, para o cargo de 
Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de junho de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

5

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 613, de 25 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 613, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RONALDO FURTADO RODRIGUES, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 25 de junho de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

6

CONTRATO Nº 042/2024 
PROCESSO Nº 2216/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 90011/2024
CONTRATADA: ALVO SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS E SERVIÇOS DE APOIO LTDA, 
CNPJ: 42.439.782/0001-00
OBJETO: Contratação de serviços comuns de 
auxiliar de serviços gerais, para apoio ao evento 
“Feira de Educação e Artes de Três Rios – FEATRI 
2024”.
VALOR GLOBAL:R$ 3.468,00 (três mil e 
quatrocentos e sessenta e oito)
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será 
de 30 (trinta dias), contados a partir da assinatura 
do termo de contrato.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – REPUBLICADO 
POR INCORREÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(Art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 4280/2024
OBJETO: Contratação a prestação de serviços de 
apresentação de 01 (um) show artístico ao vivo do 
cantor FILIPE MATTOS, no dia 22 de junho de 
2024 durante a Feira de Educação e Artes de Três 
Rios – FEATRI 2024.
O Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 5712/2017, com fulcro no art. 74, 
inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no art. 3º, 
XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, conforme 
termo de referência, AUTORIZA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da 
empresa:45.847.490 FILIPE SANTOS DE 
OLIVEIRA, CNPJ: 45.847.490/0001-20, no valor de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), à conta do exercício 
financeiro em curso, com observância das 
formalidades legais.
Três Rios, 25 de abril de 2024
Bernardo Goytacazes - Secretário de Educação, 
Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 081/2023
PROCESSO Nº 3456/2023 
OBJETO: Aquisição de Material esportivo.
Em 10 de junho de 2024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES, 
HOMOLOGA referente ao Processo nº, 3456/2023 
Pregão nº 081/2023.
ADJUDICADO PARA:
GERACAO Y DE RESENDE COMERCIO LTDA, 
CNPJ: 03.526.560/0001-72 
VALOR GLOBAL: R$ 51.184,45 (cinquenta e um 
mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos)
BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
23.683.701/0001-78.
VALOR GLOBAL: R$37.260,00 (trinta e sete mil e 
duzentos e sessenta reais)

MANOEL GOMES DE OLIVEIRA NETO, CNPJ: 
24.195.207/0001-27
VALOR GLOBAL: R$243.649,40 (duzentos e 
quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e quarenta centavos)
ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ: 47.252.266/0001-95.
VALOR GLOBAL: R$ 316.489,45 (trezentos e 
dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
quarenta e cinco centavos)



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
PROCESSO Nº 3456/2023
EMPRESA DETENTORA: GERACAO Y DE RESENDE COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.526.560/0001-72 
OBJETO: Aquisição de Material esportivo.
VIGÊNCIA: 12/06/2024 à 11/06/2024 

LOTE 04 -   MATERIAIS COMPLEMENTARES PARA PROJETOS ESPORTIVOS

Item Descrição

Marca 

/ 

Model

o

UN Quant
Valor 

Unitário
Valor Total

64
Bomba para encher bola Double Action, SAC em 
policarbonato, agulha em liga de zinco que contem 
tampa em borracha

kemar
y Unidade 50 R$ 19,00 R$ 950,00

65
Raquete de Tênis de Mesa – Raquete (Ping Pong e 
Tênis de Mesa) fabricada em laminado de madeira, 
revestida de borracha lisa dos dois lados

hb Par 10 R$ 35,00 R$ 350,00

66
BOLSA SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO 
UNIFORME: Medidas aproximadamente, 62 cm de 
comprimento x 47 cm de largura

Hejo Unidade 20 R$ 48,00 R$ 960,00

67 BOLINHAS DE TÊNIS DE MESA:COR branca -
Material Acetato de Celulose – Tamanho 40 mm.

Penalt
y Unidade 300 R$ 1,60 R$ 480,00

68
REDE PARA TÊNIS DE MESA: Com 1,70m de 
comprimento, confeccionada em Nylon de 
excelente qualidade.

Pangu
e Unidade 20 R$ 29,00 R$ 580,00

69
SPIKE TRAINER VOLEIBOL  - Especificações: 
Material: correias de polipropileno vara de espuma 
Comprimento da vara de espuma: aprox. 35 
cm/13,77 pol. - Peso líquido 145 g

spike Unidade 5 R$ 95,29 R$ 476,45

70
PLINTO PIRAMIDAL COM 7 ALTURAS: - 
Dimensões: 105 x 90 x 120 cm. - Produzido com 
madeira naval, o acolchoamento em espuma

Pangu
e Unidade 3 R$ 

1.800,00
R$ 

5.400,00

71

BIRUTA DE VÔLEI COM ALTURA REGULÁVEL: - 
Produzida em aço carbono com pintura a 
pó. Possui 4 rodas para fácil transporte, sendo 2 
delas giratória. Cesto telado, com capacidade de 
aproximadamente 30 bolas, medindo 70 x 70 x 70 
Cm (CxAxL); Mastro medindo 2m de altura com 
regulagem até 3.2m; Aro de arremesso, com 
ângulo ajustável, com 50 cm de diâmetro

MMS Unidade 5 R$ 
2.700,00

R$ 
13.500,00

72

CARRINHO DOBRÁVEL PARA TRANSPORTE DE 
BOLAS: - Em Alumínio e Nylon, com rodas em PU 
com rotação em 360°, tem grande capacidade de 
armazenamento de bolas e alta durabilidade. 
Produto de alto padrão, ideal para vários esportes. 
Características:- Utilizado em esportes de quadra. 
Estrutura dobrável em Alumínio.- Bolsa em Nylon 
resistente- Rodas em PU com rotação em 
360ºDimensões aproximadas (largura x altura x 
comprimento):Bolsa - 60 x 55 x 60cmCarrinho - 60 
x 102 x 60cmCapacidade de transporte 
aproximado: Bola de Basquete: 12 (bolas).Bola de 
Futebol Campo: 20 (bolas).Bola de Vôlei: 24 
(bolas)

Rota Unidade 10 R$ 490,00 R$ 
4.900,00

73
ARO DE BASQUETE RETRÁTIL: - Com molas ;45 
cm de diâmetro ; com molas ; material aço trefilado 
maciço.

MMS Unidade 4 R$ 350,00 R$ 
1.400,00

74

TABELA DE BASQUETE VIDRO EMPERADO  10 
MM ;1.80 X 1.05 C/ ARO FLEXÍVEL E REDE – 
UNIDADE - Especificação dos Materiais contidos 
no Produto: Tabela confeccionada em acrílico 
10mm de 1,80 x 1,20, de alta resistência UV, 
envolvida por requadro metálico com isolamento 
anti-choque com pintura em esmalte sintético 
automotivo. Aro flexível com diâmetro oficial em 
aço carbono com molas de amortecimento, 
acabamento em pintura automotiva Rede modelo 
chua 100% polipropileno 4mm

Spotin Unidade 2 R$ 
2.239,00

R$ 
4.478,00

75 MESA PARA FUTEMESA - Dobrável em formato 
sanduíche. - Modo paredão. Jogue e treine 
sozinho. Rodas de aço galvanizado com PU. 
Facilita o deslocamento. Travas. Garante a 
segurança evitando movimento. Chapa expandida. 
Possibilita a armazenagem de bolas e/ou capas, 
evitando o acumulo de água caso seja utilizado na 
chuva. - Geometria projetada para facilitar seu 
fechamento. - Suporta até meia tonelada de 
impacto. - MATERIAL Polígamo de engenharia - 
Pintura eletrostática - Compensado naval - Três 
camadas de verniz fosco-  Isolamento acústico - 

RVX Unidade 4 R$ 
2480,00

R$ 
9.920,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

8

Pesa até 50kg.

76

KIT DE BADMINTON EASY SET 3 M - Kit 
completo com rede, 2 raquetes e 2 petecas - 
Composição: - Chassis: 100% - Poliestireno (PS) - 
reciclado. Vara: 90% - Fibra de vidro (FG)10% - 
Polipropileno (PP). Boné: 100% - Polipropileno 
(PP). Tecido principal: 100% - Poliéster. Racket 
Frame: 100% - Ferro. Racket Shaft: 100% - Ferro. 
Racket handle: 100% - Madeira. manopla 
esquerda: 100% - Poliuretano. Shuttlecock head: 
100% - Cortiça. Shuttlecock skirt: 100% - Poliamida

Kemar
y Unidade 10 R$ 159,00 R$ 

1.590,00

77

MESA DE TÊNIS DE MESA DOBRÁVEL: - Com 
suporte para red e- Mesa Tênis de Mesa Ping Pong 
em MDP com medidas oficiais que atendem aos 
padrões da ITTF (International Table Tennis 
Federation). Descrição: Acabamento em primer 
(tinta) azul com linhas demarcatórias brancas; Pés 
de madeira maciça dobráveis; Tampo em MDP 
com 18 mm de espessura .Informações Técnicas – 
Peso: 70 Kg

Klopft Unidade 4 R$ 
1.550,00

R$ 
6.200,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
PROCESSO Nº 3456/2023
EMPRESA DETENTORA: BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 23.683.701/0001-78.
OBJETO: Aquisição de Material esportivo.
VIGÊNCIA: 12/06/2024 à 11/06/2024

LOTE 02: REDES DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS

Item Descrição Marca / 

Modelo
UN Quant

Valor 

Unitário
Valor Total

27
Rede de Futebol, 7,32 x 2,40 mts. 
Fio 4 mm.
Malha de 10,0 cm

GOLDE
N Par 20 R$375,00 R$ 7.500,00

28

Rede de Voleibol: Fio 2,0 mm; Polipropileno 
(SEDA); 
Com tratamento UV; 
Malha 10 cm entre nós; 
4 faixas (superior 7 cm, laterais 5 cm); 
100 % algodão; com ilhoses nas pontas e corda 
guia.
TAMANHO LXA 9,5 X 1.0 CM

GOLDE
N UN 6 R$145,00 R$ 870,00

29
Rede oficial para aro de Basquete; Malha 7; 
Fio 6 mm trançado em Polipropileno (SEDA) 
Cor branca; 12 alças; 
diâmetro 45 cm; altura 40 cm

GOLDE
N Par 20 R$40,00 R$ 800,00

30

Redes para Futsal e Handebol, 
Composição: Fio 4,0 de Polipropileno (SEDA) de 
alta resistência, malha 12; Tamanho: (LxA) 3,0 x 
2,10; Lateral: superior 0,50 inferior 1,20 m; 
Peso aproximado: 3,0 kg; Tamanho 
embalagem: 13x30x30; Conteúdo da 
embalagem: 2 Unidades;

GOLDE
N Par 20 R$213,00 R$ 4.260,00

31

Redes para Futsal e Handebol, 
Composição: Fio 4,0 em Nylon de alta resistência, 
malha 12; Tamanho: (LxA) 3,0 x 2,10; 
Lateral: superior 0,50 - inferior 1,20 m; 
Peso aproximado: 3,0 kg; Tamanho 
embalagem: 13x30x30; Conteúdo da 
embalagem: 2 Unidades;

GOLDE
N Par 60 R$213,00 R$ 12.780,00

32

Redes para Society,
Composição: Fio 4,0 em nylon de alta resistência, 
malha 14;
Tamanho: (LxA) 4,20x,2,30 m;
Lateral: inferior/superior 1,50 m;
Tamanho da embalagem: 
14x30x45; 
Conteúdo da embalagem: 
2 Unidades

GOLDE
N Par 50 R$165,00 R$ 8.250,00

33

REDE DE VOLEI/ FUTEVOLEI/ BEACH TENIS; 
COM FITA DEMARCATORIA: REDES: 
Dimensões: 9,50m de comprimento por 1,00m de 
altura; 
Faixas: 4 faixas de poliéster com cordas e ilhós de 
latão; 
Fio: 2mm de polietileno, 
100% virgem, com tratamento Anti-UV (contra as 
ações do tempo); Malha: 5x5cm; 
Cor da faixa: Laranja
FITA DEMARCATORIA:
Tamanho da quadra: 8x16m; Material: 
Polipropileno (CBR); Contém: 6 fitas e 6 fixadores 
de ferro galvanizado; 
Cor: Laranja

GOLDE
N

Conj
unto 10 R$280,00 R$ 2.800,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
PROCESSO Nº 3456/2023
EMPRESA DETENTORA: MANOEL GOMES DE OLIVEIRA NETO, CNPJ: 24.195.207/0001-27
OBJETO: Aquisição de Material esportivo.
VIGÊNCIA: 12/06/2024 à 11/06/2024

LOTE 3: MATERIAL PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS

Item Descrição

Marca 

/ 

Model

o

UN Quant
Valor 

Unitário
Valor Total

34 Cones de material de PVC, de 15 CM cores 
variadas

MB 
FIT Unidade 600 R$ 5,68 R$ 

3.408,00

35 Cones de material de PVC, de 23 cm cores 
variadas

MB 
FIT Unidade 600 R$ 6,50 R$ 

3.900,00

36 Cones de material de PVC, DE 38 cm cores 
cariadas

MB 
FIT Unidade 600 R$ 18,50 R$ 

11.100,00

37
Prato demarcatório cores variadas
Material: 
Plástico Medidas: Altura: 4 cm Diâmetro da base: 
19 cm

MB 
FIT Unidade 600 R$ 2,40 R$ 144,00

38 STEP, EVA, 60 cm x 3 cm x 20 cm. MB 
FIT Unidade 300 R$ 

185,00
R$ 

55.500,00

39
Escada de agilidade em nylon e polipropileno com 
08 degraus com medida padrão de 50 cm entre 
eles.

MB 
FIT Unidade 30 R$ 55,00 R$ 

1.650,00

40
Corda modelo de cross fit, material em PVC, cor 
preta comprimento de 2.85 ajustável, peso liquido 
100 Gr.

MB 
FIT Unidade 40 R$ 14,90 R$ 596,00

41 Barreira para salto material plástico largura 45 cm x 
comprimento 33 cm x altura 40 cm.

MB 
FIT Unidade 50 R$ 35,00 R$ 

1.750,00

42

Cinto de Tração - Individual com 04 elásticos. 
Conjunto composto por 1 cinto confeccionados em 
E.V.A., fechamento ajustável com velcro e 4 
borrachas de látex de alta-tensão para um melhor 
desempenho. Com sistema em velcro duplo para 
ser colocado em um ponto fixo, onde proporciona 
que o atleta realize o treinamento sozinho.
com 1 metro de comprimento cada.
Estiramento máximo do elástico: até 3 metros

MB 
FIT Unidade 50 R$ 

234,00
R$ 

11.700,00

43 Bastão para ginástica sem peso cor preta 1.00 m x 
4 cm

MB 
FIT Unidade 200 R$ 32,00 R$ 

6.400,00

44
Disco de Equilíbrio, altura 33.5 cm, largura 34.5 cm 
espessura 5.0 cm, cor azul. Material: PVC 
resistente

MB 
FIT Unidade 20 R$ 64,00 R$ 

1.280,00

45

BAMBOLÊ
De Plástico Desmontável Com 8 Peças; Tamanho 
do bambolê: 82 x 82 x 2 CM; Tamanho da 
embalagem: 5 x 15 x 39 CM; Peso: 130G- Cor: 
Colorido; Composição: PVCOMBOLES:

Mania 
do 

esport
e

Unidade 100 R$ 
120,00

R$ 
12.000,00

46 Par de Halter emborrachado de 2 kg. Scalib
u Par 50 R$ 48,58 R$ 

2.429,00

47 Par de halter emborrachado de 3 Kg Scalib
u Par 50 R$ 66,00 R$ 

3.300,00

48 Par de halter emborrachado de 4Kg Scalib
u Par 30 R$ 

148,00
R$ 

4.440,00

49 Bolas de Pilates Cinza escuro 65 cm de diâmetro, 
produto em PVC, atóxico e inflável.

MB 
FIT Unidade 60 R$ 57,00 R$ 

3.420,00

50
Colchonete de academia em espuma alta, 
densidade muvim, profissional D 80, 
tamanho 95 cm x 55 cm x 3 cm, impermeável, 
costura reforçada.

Forte 
espum

as
Unidade 1000 R$ 68,00 R$ 

68.000,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

10

51 Prancha de para natação de EVA cor azul, 38 cm x 
32 cm x 3 cm.

Scalib
u Unidade 600 R$ 44,00 R$ 

26.400,00

52 Paraboia, flutuador em EVA azul e laranja.
Dimensões do produto ‎9 x 10 x 25 cm; 140 g

Scalib
u Unidade 300 R$ 29,00 R$ 

8.700,00

53

Macarrão flutuador, 
comprimento 1.53 metros, 
diâmetro 6,5 cm, 
furo 2.5 cm, 
largura 6,5 cm, tolerância 5%.

Scalib
u Unidade 400 R$ 11,00 R$ 

4.400,00

54

Brinquedos para natação subaquática. 
Argola para recreação submersa; Jogo de argola 
de PVC colorido para jogos na água com 65 cm de 
diâmetro. 
Conjunto com 06 a 08 argolas

Scalib
u Conjunto 20 R$ 

101,00
R$ 

2.020,00

55

Brinquedos para natação subaquática.
Argola para recreação submersa; Jogo de argola 
de PVC colorido para jogos na água com 15 cm de 
diâmetro. 
Conjunto com 06 a 08 argolas

Scalib
u Conjunto 20 R$ 

102,00
R$ 

2.040,00

56

Faixa elástica Kit com 3 intensidades.
Comprimento: 120cm;
Largura: 15cm.
Intensidades: Fraco 0,35 mm (Amarelo); Médio 
0,45 mm (Vermelho); Forte 0,55 mm (Verde).

MB 
FIT Kits 40 R$ 47,00 R$ 

1.880,00

57
Mini Band com intensidade forte.
Material: Borracha Látex.
Altura 5cm, espessura 0,1 cm, comprimento 50cm

MB 
FIT Unidade 30 R$ 3,99 R$ 119,70

58
Mini Band com intensidade extra forte.
Material: Borracha Látex.
Altura 5 cm, espessura 1.1 mm, comprimento 25 
cm

MB 
FIT Unidade 30 R$ 14,00 R$ 420,00

59
JOGO DA VELHA PARA AULAS DE NATAÇÃO.
Medidas 61x44x20 mm.
Feito em EVA

Scalib
u Jogo 3 R$ 64,90 R$ 194,70

60
TÚNEL FLUTUANTE PARA NATAÇÃO: 
Feito em EVA e produzido em cores sortidas. 
Medidas; 1,40x80 cm

Scalib
u Jogo 3 R$ 

539,00
R$ 

1.617,00

61
PRANCHA EM EVA INFANTIL:
Material: EVA MEDIDA; (36 x 25 x 3 cm) 
MODELO; peixe, coelho, borboleta, sapo, 
tartaruga, gatinho.

Scalib
u Unidade 50 R$ 26,80 R$ 

1.340,00

62

TAPETES FLUTUANTES COM FIGURAS 
ENCAIXÁVEIS PARA NATAÇÃO: 
Os tapetes flutuantes são importantes para 
proporcionar uma adaptação à água mais segura e 
para tornar o aprendizado da natação ainda mais 
divertido. Além de estimular a imaginação das 
crianças, eles proporcionam mais tranquilidade e 
segurança aos iniciantes. 
Medidas; 2m x 1m x 30 m

Scalib
u Unidade 3 R$ 

360,00
R$ 

1.080,00

63

TAPETE FLUTUANTE LISO PARA NATAÇÃO
O tapetão flutuante é importante para proporcionar 
uma adaptação à água. Pode ser utilizado em 
exercícios de adaptação, equilíbrio e em outras 
atividades criativas. Medidas; 2m X 1m X 15 m.

Scalib
u Unidade 3 R$ 

375,00
R$ 

1.125,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
PROCESSO Nº 3456/2023
EMPRESA DETENTORA: ONELINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 47.252.266/0001-95.
OBJETO: Aquisição de Material esportivo.
VIGÊNCIA: 17/06/2024 à 16/06/2024

LOTE 01: BOLAS PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS

Item Descrição Marca / 

Modelo
UN Quant

Valor 

Unitário
Valor Total

1

BOLAS DE BASQUETE ADULTO: peso mínimo 
567 a 650 G, circunferência mínima de 78 cm, 
gomos 08, laminado: microfibra, construção 
matizada, 
sistema de foro: termofixo, APROVADA PELA FIBA 
E O NBB.

PENALT/ 
7.8 Unidade 40 R$ 

460,00
R$ 

18.400,00

2

BOLAS DE BASQUETE Infantil  
Peso mínimo 510 a 567 G, circunferência mínima 
72.4 a 73.7 Cm, gomos 08, laminado microfibra, 
construção: matizada, 
sistema de foro: termofixo, APROVADA PELA FIBA 
E NBB

PENALT/ 
6.8 Unidade 30 R$ 

500,00
R$ 

15.000,00

3 BOLAS DE BASSQUETE TF 1000. 
• Bola no tamanho 7 oficial, 
Pronta para o jogo: Revestimento em material Eco-

Spalding 
/ TF1000

Unidade 30 R$ 
490,00

R$ 
14.700,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

11

Grip com microfibra de PU ecológica com grip e 
toque prontos para o jogo; 
Canaletas profundas para melhor encaixe nas 
mãos e excelente controle da bola; 
Camada interna de espuma responsiva para 
excelente quique da bola; 
Camada de enrolamento da bola em 100% náilon 
que proporciona excelente durabilidade do formato 
da bola, não deixando ovalizar; 
Câmara de ar 100% borracha butílica para 
excelente retenção de ar; 
Miolo removível e lubrificado

BOLA DO CAMPEONATO DA LIGA RIO DE 
BASQUETE

4

BOLAS DE FUTSAL ADULTO MAX 1000:
Peso: 410-430g 
circunferência: 62,5-63,5cm, 
gomos: 11, laminado: pu pro, construção: termotec, 
câmara: 6d, sistema de forro: termofixo, 
camada interna: neotec, 
processo extra: dupla colagem, 
miolo: cápsula sis.

BOLA DA COMPETIÇÃO COPA RIO SUL DE 
FUTSAL.
(PENALTY).

PENALT
Y / 

MAX100
0

Unidade 80 R$ 
305,00

R$ 
24.400,00

5

BOLAS DE FUTSAL l MAX 500:
Peso: 400-440g 
circunferência: 62-64cm, gomos: 8, laminado: pu, 
construção: termotec, câmara: 6d, 
sistema de forro: termofixo, 
camada interna: neogel, 
processo extra: dupla colagem, 
miolo: cápsula sis. 

BOLA DA COMPETIÇÃO COPA SUL 
FLUMINENSE DE FUTSAL E LIGA RIO.  
(PENALTY).

PENALT
Y / 

MAX500
Unidade 80 R$ 

240,00
R$ 

19.200,00

6

BOLAS DE FUTSAL Infantil.
Peso mínimo 350 a 380g, Circunferência mínima 
55 a 58cm,
Gomos: 8, Laminado: PU, 
Camada interna: NEOGEL, 
Selo: CBFS.
BOLA DA COPA SUL FLUMINENSE DE FUTSAL 
E LIGA RIO

PENALT
Y / 

MAX 200
Unidade 50 R$ 

190,00
R$ 

9.500,00

7

BOLAS DE FUTSAL MIRIM. 
Peso mínimo 300 a 330g Circunferência mínima 52 
a 55cm, Gomos: 8, Laminado: PU, 
Camada interna: NEOGEL, 
Selo: CBFS. 
BOLA DA COPA SUL FLUMINENSE DE FUTSAL 
E LIGA RIO.

PENALT
Y / 

MAX100
Unidade 50 R$ 

204,00
R$ 

10.200,00

8

BOLAS DE FUTSAL F 5 EXTREME:
100% PU HIGH SOLIS HEXXA; 
Peso 410 a 440 g; sem costura; 7 a 9 libras; 
Miolo substituível e lubrificado; Circunferência 62 a 
64 cm; 6 gomos; termofusion; airvility.
BOLA OFICIAL DO CAMPEONATO DA 
FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO. (KAGIVA)

KAGIVA 
/ 

F5 
EXTREM

E

Unidade 50 R$ 
228,90

R$ 
11.445,00

9
Bola de futsal Adulto. 
PESO mínimo 400 a 440G; CIRCUNFERÊNCIA 
mínima 62 a 64CM; GOMOS: 6; LAMINADO: PU; 

PENALT
Y / 

RX500
Unidade 200 R$ 

130,00
R$ 

26.000,00

10

BOLAS DE VOLEIBOL ADULTO.
Peso: mínimo 260 a 280g Circunferência mínima 
65 a 67cm Gomos: 18 Laminado: 
MICROFIBRA, BOLA OFICIAL DA COPA SUL 
FLUMINENSE DE VOLEIBOL.

PENALT
Y / 
6.0

Unidade 30 R$ 
288,00

R$ 
8.640,00

11

BOLAS DE VOLEIBOL MODELO MK000062. 
REFERENCIA V200W: 
Material: Poliuretano/Microfibra original; Cor: Azul / 
Amarela; Tamanho: 5; Laminada; 
Circunferência: 65-67 cm; 
Peso: 260-280g.

BOLA OFICIAK FIVB / LIGA NACIONAL / LIGA 
RIO / COPA RO SUL.
(MIKASA)

MIKASA 
/ 

V200W
Unidade 30 R$ 

760,00
R$ 

22.800,00

12 BOLAS DE VOLEIBOL MODELO MK010069
 
REFERENCIA V330W
Material: Microfibra, com tecnologia Nylon Wound 
Center; Cor: Azul / Amarela; 
Tamanho: 5; Laminada; 
Circunferência: 65-67 cm; 
Peso: 260-280g
Bola Oficial FIVB / BOLA OFICIAL LIGA DA 

MIKASA 
/ 

V330W

Unidade 30 R$ 
420,00

R$ 
12.600,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

12

CIDADE DE PETROPOLIS 
(MIKASA)

13
BOLAS DE VOLEIBOL INICIAÇÃO:
Peso mínimo 260 a 280g Circunferência mínima 65 
a 67cm Gomos: 18, 

PENALT
Y / 
FUN

Unidade 30 R$ 
174,00

R$ 
5.220,00

14
VOLEIBOL DE PRAIA ADULTO
PESO mínimo 260 a 280G; CIRCUFERÊNCIA 
mínima 66 a 68 CM; GOMOS: 12; 
LAMINADO: MICROFIBRA; 

PENALT
Y/ 

VOLEI 
DE 

PRAIA 
PRO

Unidade 50 R$ 
334,00

R$ 
16.700,00

15
BOLA DE FUTEBOL INFANTIL
PESO mínimo 410 a 450G; CIRCUFERÊNCIA 
mínima 68 a 70 CM; GOMOS: 6 LAMINADO: PU; 

PENALT
Y / 

LIDER
Unidade 300 R$ 

103,00
R$ 

30.900,00

16
BOLA DE FUTEBOL ADULTO.
Peso mínimo 420 a 450g; circunferência mínima 66 
a 69 cm; gomos: 6 laminado: pu;

PENALT
Y / 

LIDER
Unidade 50 R$ 

107,55
R$ 

5.377,50

17
Bolas de Iniciação 08 de Borracha:
Peso mínimo 100 a 120g; circunferência mínima 40 
a 42 cm laminado: borracha 
construção: vulcanizada

DALEBO
L / 
8

Unidade 100 R$ 20,95 R$ 
2.095,00

18
Bolas de Iniciação 10 de Borracha:  Peso mínimo 
180 a 200g Circunferência mínima 48 a 50cm 
Laminado: BORRACHA 
Construção: VULCANIZADA 

DALEBO
L / 
10

Unidade 100 R$ 46,66 R$ 
4.666,00

19
Bolas de iniciação 12 de borracha:
Peso mínimo 250 a 270g Circunferência mínima 57 
a 59 cm Laminado: BORRACHA 
Construção: VULCANIZADA 

DALEBO
L / 
12

Unidade 100 R$ 51,37 R$ 
5.137,00

20
Bolas de Iniciação 14 de borracha, Peso mínimo 
350 a 370g Circunferência mínima 65 a 67cm 
Laminado: BORRACHA Construção: 
VULCANIZADA 

DALEBO
L / 
14

Unidade 100 R$ 61,92 R$ 
6.192,00

21
Bolas de FUTVOLEI:
Peso mínimo 425 a 440g Circunferência mínima 68 
a 69 cm Gomos: 32, Laminado: PU 

PENALT/ 
FUTVOL

EI
Unidade 30 R$ 

265,00
R$ 

7.950,00

22
BOLAS Society ADULTO: 
Peso mínimo 425 a 450g Circunferência mínima 66 
a 69 cm Gomos: 14, 

PENALT
Y / 

SETE 
PRO

Unidade 40 R$ 
228,00

R$ 
9.120,00

23

Bola de handebol INFANTIL.
Tecnologia de termo colagem, glue com dupla 
colagem para excelente junção dos gomos.
Tamanho mínimo 50 cm a 52 cm mínimo de 290 g 
a 330 g.
Bola aprovada pela confederação de handebol do 
Brasil.

KEMPA / 
1 Unidade 40 R$ 

217,00
R$ 

8.680,00

24

Bola de Handebol JUVENIL: 
Revestimento em PU, profissional 32 gomos 
desenvolvida com costura feita a mão, Grip 
aderência, câmera de ar em látex com laminação 
têxtil. 
Tamanho mínimo 54 cm a 56 cm, peso mínimo 325 
g a 375 g. 
BOLA APROVADA PELA CONEDERAÇÃO DE 
HANDEBOL DO BRASIL.

KEMPA / 
2 Unidade 30 R$ 

228,00
R$ 

6.840,00

25

Bola de Handebol ADULTO.
Revestimento em PU, profissional 32 gomos 
desenvolvida com costura feita a mão, Grip 
aderência, câmera de ar em látex com laminação 
têxtil.
Tamanho mínimo 58 cm a 60 cm, peso mínimo 425 
g a 475 g.
BOLA APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO DE 
HANDEBOL DO BRASIL.

KEMPA / 
3 Unidade 15 R$ 

221,00
R$ 

3.315,00

26

Bola de handebol INICIAÇÃO.
Peso mínimo 270 g; circunferência mínima de 48 
cm; gomos 32; laminado PU; Câmara látex; 
Miolo removível e lubrificado;
Bola para a pratica do MINI HAND.

ATORKA 
/ 

INICIAÇ
ÃO

Unidade 30 R$ 69,00 R$ 
2.070,00

LOTE 06:  ITENS PARA AUXÍLIO NA HIDRATAÇÃO

Item Descrição Marca / 

Modelo
Unidade

Quanti

dade

Valor 

Unitário
Valor Total

80 Galão de água térmica com torneira 12 litros 
material plástico

THERM
OF

ORT / 
12L

Unidade 15 R$ 87,12 R$ 
1.306,80

81

CAIXA TÉRMICA COM ALÇAS E RODINHAS 42L: 
Material Polipropileno; 
Capacidade: 42 litros; - 
Altura: Aproximadamente 46,00 centímetros; 
Largura: Mínimo de 43,50 centímetros; 
Comprimento: mínimo de 51,50 centímetros, 
Peso: aproximado 4,76kg

MOR / 
2510822

1
Unidade 15 R$ 

287,01
R$ 

4.305,15

82 KIT C/6 SQUEEZE + CESTA PORTA GARRAFAS: MARCA Kit 20 R$ R$ 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

13

Kit com 6 garrafas squeezes e uma cesta com alça 
ajustável:
Cesta com 6 divisórias, facilitando assim a 
disposições das garrafas. 
O kit vem com 6 garrafas de plástico com 
capacidade mínima para 800 ml, no modelo 
Squeeze, com bico automático. Alça ajustável, 
facilitando assim seu transporte durante o uso. 
Garrafa livre de Bisfenol A.
Medidas: 
Corpo da cesta: mínimo de 30 cm de largura por 20 
cm de altura; 
corpo + alça: mínimo de 29 cm de altura divisórias: 
9 x 9 cm aproximadamente. Altura: mínima de 16 
cm com alça recolhida e 29 cm com alça estendida; 
Composição cesta; resina plástica; Capacidade 
Squeeze: mínimo de 800 ml; Dimensões Squeeze:  
mínimo de 24 cm de altura x 7,5 cm de largura 
(diâmetro); Composição: resina plástica de primeira 
geração.

PROPRI
A / 

SQUEEZ
E

186,50 3.730,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

14

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 136/2023 
PROCESSO Nº 13403/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para 
fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
Em 04 de janeiro de 2024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES, , Sr 
RICARDO WEBSTER M. DE OLIVEIRA, Sr. CAIO 
CORREA DE CARVALHO, Sr. ANDERSON 
ANTÔNIO DA SILVA, Sr. RICARDO DA SILVA 
MONTEIRO, Sr. RÔMULO CESAR DA COSTA, Sr. 
LUIZ FERNANDO F. VIANA DE CASTRO, Sr. 
THIAGO VILA VERDE, Sr. OTORINO BILHERI DE 
SOUZA, Sra. CAROLINE GORITO, e Sr. CARLOS 
ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JÚNIOR, 
HOMOLOGAM referente ao Processo nº 
13403/2023, Pregão nº 136/2023  
ADJUDICADO PARA:
DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS 
LTDA, CNPJ: 05.784.708/0001-02
VALOR GLOBAL: R$ 77.307,53 (setenta e sete mil, 
trezentos e sete reais e cinquenta e três centavos)
SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 14.935.828/0001-46
VALOR GLOBAL: R$ 47.982,90 (quarenta e sete 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e noventa 
centavos)
M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 
18.764.220/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 27.615,35 (vinte e sete mil, 
seiscentos e quinze reais e trinta e cinco centavos)
DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ 
LTDA, CNPJ: 33.174.960/0001-27
VALOR GLOBAL: R$ 5.452,00 (cinco mil e 
quatrocentos e cinquenta e dois reais)
CAFÉ COLISEU LTDA, CNPJ: 42.619.993/0001-24
VALOR GLOBAL: R$ 33.148,40 (trinta e três mil, 
cento e quarenta e oito reais e quarenta centavos)
SOUZA E SOARES PADARIA E LANCHONETE 
LTDA, CNPJ: 02.649.615/0001-79
VALOR GLOBAL: R$ 33.354,80 (trinta e três mil, 
trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 
centavos)

CONTRATO Nº 031/2024
PROCESSO: 1481/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 90003/2024
OBJETO: Contratação de locação de veículos tipo 
ônibus, micro-ônibus, e vans para atender a 
Secretaria Municipal de Educação e Unidades 
Escolares. 
CONTRATADA: CEDRO LOCADORA E 
TRANSPORTADORA LTDA, CNPJ: 
11.243.817/0001-07
VALOR GLOBAL: R$ 762.267,97 (setecentos e 
sessenta e dois mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e noventa e sete centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 
07 (sete) meses, contados a partir de 03/06/2024.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024

CONTRATO Nº 033/2024
PROCESSO: 19712/2023
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024
OBJETO: Execução de obra de construção da 
Praça Cecília e Praça K, Morada do Sol – Vila 
Isabel.
CONTRATADA: SW CONSTRUCOES E 
PROJETOS LTDA, CNPJ: 51.655.054/0001-26.
VALOR GLOBAL: R$ 369.454,21 (trezentos e 
sessenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e um centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 
12 (doze) meses, contados a partir da Ordem de 
Início de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024

CONTRATO Nº 034/2024
PROCESSO: 3028/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024
OBJETO: Execução de obra de construção de 
contenção e reforma da pavimentação e rede de 
esgoto existente na Rua Uberlândio Gomes da 
Silva, localizada no Bairro Ladeira das Palmeiras - 
Três Rios/RJ.
CONTRATADA: SW CONSTRUCOES E 
PROJETOS LTDA, CNPJ: 51.655.054/0001-26.
VALOR GLOBAL: R$ 685.100,60(seiscentos e 
oitenta e cinco mil e cem reais e sessenta 
centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 
12 (doze) meses, contados a partir da Ordem de 
Início de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: SOUZA E SOARES PADARIA E LANCHONETE LTDA, CNPJ: 
02.649.615/0001-79.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 01/03/2023 a 28/02/2025

Item
Descrição Marca / Modelo UN Secretaria Quant.

Valor 

Unitário
Valor Total

27

PAO DE SAL TIPO FRANCES - 
PESO APROXIMADO DE 50G, 
CACARTERÍSTICAS: 
PRODUTO FERMENTADO, 
PREPARADO COM FARINHA 
DE TRIGO, SAL E ÁGUA, QUE 
SE CARACTERIZAM POR 
CASCA CROCANTE DE COR 
UNIFORME, CASTANHO 
DOURADO E MIOLO DE COR 
BRANCA DE TEXTURA E 
GRANULAÇÃO FINA

FABRICAÇÃO 

PRÓPRIA
UND

Cultura 300

R$ 0,36
R$ 

14.976,00

Fazenda 100

Meio Ambiente 1000

Ordem Pública 200

Serviços Públicos 15000

Obras 25000

28

PÃO TIPO BISNAGUINHA 
EMBALAGEM MÍNIMA DE 
300G - VITAMINADA, LIVRE 
DE GORDURA TRANS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA E 
RESISTENTE, CONTENDO 
DIZERES DE ROTULAGEM, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, NOME 
E ENDEREÇO FABRICANTE.

FABRICAÇÃO 

PRÓPRIA
PCT

Agricultura 10

R$ 4,50
R$ 

8.226,00

Cultura 80

Esporte 100

Fazenda 50

Meio Ambiente 100

Ordem Pública 48

Serviços Públicos 120

Obras 1320

29

PÃO DE FORMA PACOTE DE 
500 G - MASSA LEVE, 
FARINHA DE 
TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚC
AR, GORDURA TIPO 
VEGETAL E ÁGUA, COM 
CASCA,
FATIADO, CORTADO EM 
FATIAS. SERÁ REJEITADO O 
PÃO QUEIMADO OU MAL 
COZIDO, COM ODOR E 
SABOR DESAGRADÁVEL, 
PRESENÇA DE FUNGOS E 
NÃO SERÁ PERMITIDA A 
ADIÇÃO DE FARELOS E DE 
CORANTES DE QUALQUER 
NATUREZA EM SUA 
CONFECÇÃO. ISENTO DE 
PARASITA, SUJIDADES, 
LARVAS E MATERIAL 
ESTRANHO. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE
POLIETILENO RESISTENTE E 
ATÓXICO. CONTENDO NA 
EMBALAGEM A 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, DATA DE 
EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES A CONTAR NO ATO 
DA ENTREGA.

FABRICAÇÃO 

PRÓPRIA
PCT

Gestão Pública 100

R$ 3,70
R$ 

10.152,80

Administração 120

Agricultura 10

Cultura 300

Esporte 200

Fazenda 20

Meio Ambiente 50

Ordem Pública 24

Serviços Públicos 600

Obras 1320

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA, CNPJ: 
05.784.708/0001-02
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 05/03/2025

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Un Secretaria Quant.

Valor 

Unitário
Valor Total



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

16

2

AÇUCAR REFINADO - EMBALAGEM 
DE 1KG - ACONDICIONADO EM 
PACOTE PLÁSTICO DE 1KG, 
ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE 
DO PRODUTO. DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE DE 6 (SEIS) 
MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

TOPÇUCAR
PCT

Gestão Pública 35

R$ 4,18
R$ 

10.734,24

Administração 24

Agricultura 20

Cultura 15

Esporte 30

Fazenda 50

Governo 500

Meio Ambiente 240

Ordem Pública 300

Serviços 

Públicos
350

Obras 1000

Drenagem 4

3

ADOÇANTE LÍQUIDO FRASCO COM 
NO MÍNIMO 100ML - ADOÇANTE 
LÍQUIDO A BASE DE SUCRALOSE, 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100ML, 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 
ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA.

ASSUGRIN
FRA

SCO

Gestão Pública 24

R$ 3,97
R$ 

1.206,88

Agricultura 5

Cultura 12

Esporte 20

Governo 5

Meio Ambiente 12

Ordem Pública 24

Serviços 

Públicos
80

Obras 120

Drenagem 2

6

REQUEIJÃO CREMOSO EMBALAGEM 
DE NO MÍNIMO 200G - REQUEIJÃO 
CREMOSO - COPO DE VIDRO OU 
POTE PLÁSTICO VEDADO, COM 
PESO LÍQUIDO DE 200 G. 
INGREDIENTES: LEITE OU LEITE 
DESNATADO OU SORO DE LEITE, 
CREME DE LEITE, SAL, FERMENTO 
LÁCTEO, ESTABILIZANTE E 
CONSERVANTE. PODERÁ CONTER 
OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE 
MENCIONADO E CONDIZENTE COMO 
OBJETO, MAS NÃO PODERÁ CONTER 
AMIDO 28,64NEM ESPESSANTE. 
VALIDADE MÍNIMA: 75 DIAS A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO.

CARIOCA UND

Gestão Pública 50

R$ 5,96
R$ 

5.244,80

Administração 48

Agricultura 10

Cultura 40

Esporte 200

Meio Ambiente 24

Ordem Pública 48

Serviços 

Públicos
60

Obras 400

12

LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM DE 
1 LITRO - LEITE DE VACA INTEGRAL. 
DEVERÁ RECEBER UM TRATAMENTO 
TÉRMICO ESPECIAL UHT (ULTRA 
HIGH TEMPERATURE), AQUECIDO 
ATÉ 145ºC POR 3 SEGUNDOS E 
RESFRIADO RAPIDAMENTE. 
ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 
LITRO, CAIXA MULTILAINADA, 
CARTONADA, ASSÉPTICA 
IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E 
GERMES E POSSUIR PERFEITA 
CONSERVAÇÃO DO SABOR E DAS 
QUALIDADES NUTRITIVAS, 1º 
QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ 
TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 
DIAS.

QUATÁ
UND

Agricultura 10

R$ 4,39
R$ 

17.603,90

Cultura 80

Esporte 100

Meio Ambiente 200

Ordem Pública 100

Serviços 

Públicos
2200

Obras 1320

13

CAIXINHA DE ACHOCOLATADO COM 
200 ML CAIXA COM 27 UNIDADES - 
ACHOCOLATADO A BASE DE LEITE, 
SORO DE LEITE, ÁGUA, AÇÚCAR, 
CACAU EM PÓ, MINERAIS, 
VITAMINAS, SAL, AROMATIZANTES E 
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. BEBIDA LÁCTEA. 
EMBALADO EM CAIXA DE 200 ML, 
ACOMPANHADO DE CANUDO. 
PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO DA 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E 
PESO LIQUIDO. CAIXA COM, NO 
MÍNIMO,27 UNIDADES.

QUATAZINH

O
CX

Agricultura 4

R$ 28,64
R$ 

6.701,76

Cultura 50

Fazenda 20

Meio Ambiente 10

Obras 150

17 SUCO CONCENTRADO 
INDUSTRIALIZADO DE UVA GARRAFA 
DE 500ML - SUCO LÍQUIDO 
CONCENTRADO DE UVA, EMBALADO 

DA FRUTA UND Gestão Pública 48

R$ 4,39 R$ 

3.468,10
Agricultura 10

Cultura 120



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

17

EM GARRAFA DE 500ML, DE 
QUALIDADE E COM RENDIMENTO DE 
ACORDO COM A DESCRIÇÃO DO 
FABRICANTE. PASTEURIZADO, COM 
CONSERVAÇÃO FORA DE 
REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU 
COM VITAMINAS E/OU SAIS 
MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ 
SER ATÓXICA COM DIZERES DE 
ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO 
NO MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO.

Esporte 100

Meio Ambiente 12

Obras 500

18

SUCO CONCENTRADO 
INDUSTRIALIZADO DE MARACUJA 
GARRAFA DE 500ML - SUCO LÍQUIDO 
CONCENTRADO DE MARACUJA, 
EMBALADO EM GARRAFA DE 500ML, 
DE QUALIDADE E COM RENDIMENTO 
DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO DO 
FABRICANTE. PASTEURIZADO, COM 
CONSERVAÇÃO FORA DE 
REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU 
COM VITAMINAS E/OU SAIS 
MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ 
SER ATÓXICA COM DIZERES DE 
ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO 
NO MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO.

DA FRUTA UND

Agricultura 10

R$ 5,74
R$ 

3.685,08

Cultura 120

Meio Ambiente 12

Obras 500

21

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 
EMBALAGEM MÍNIMA 300G - 
CONSTITUÍDA POR: FARINHA DE 
TRIGO, AÇUCAR, GORDURA 
VEGETAL INTERESTERIFICADA, 
AÇUCAR INVERTIDO, CACAU EM PÓ, 
SAL, FERMENTO QUÍMICO, 
BICABORNATO DE AMÔNIO, 
BICABORNATO DE SÓDIO 
EPIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, 
AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE 
LECITINA DE SOJA, CONTÉM 
GLÚTEN, CONTÉM TRIGO, SOJA E 
TRAÇOS DE LEITE. EMBALAGEM 
300G.

KERUS PCT

Gestão Pública 85

R$ 3,29
R$ 

7.287,35

Agricultura 10

Cultura 80

Esporte 200

Fazenda 30

Governo 150

Meio Ambiente 100

Serviços 

Públicos
60

Obras 1500

25

BOLO PRONTO COM NO MÍNIMO 
500G - INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, OVO, ÓLEO 
VEGETAL DE PALMA, GLUCOSE, 
SORO DE LEITE, AMIDO DE MILHO, 
SAL, SAL HIPOSSÓDICO, 
EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, 
MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS 
GRAXOS E POLISORBATO 60, 
UMECTANTE SORBITOL, 
FERMENTOS QUÍMICOS 
PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIOB E 
BICARBONATO DE SÓDIO, 
CONSERVADORES PROPIONATO DE 
CÁLCIO E SORBATO DE POTÁSSIO, 
AROMATIZANTE E ESTABILIZANTE 
GOMA XANTANA

DA CASA UND

Gestão Pública 15

R$ 8,94
R$ 

9.252,90

Agricultura 16

Cultura 80

Esporte 100

Fazenda 50

Meio Ambiente 24

Ordem Pública 50

Serviços 

Públicos
200

Obras 500

26

BOLINHO DOCE RECHEADO COM NO 
MÍNIMO 35G SABORES DIVERSOS 
PACOTE COM 01 UNIDADE - BOLINHO 
PRONTO PARA O CONSUMO, 
SABORES DIVERSOS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL DE, NO MÍNIMO, 40 
GRAMAS FECHADAS. AS 
EMBALAGENS DEVEM CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES UTRICIONAIS, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
VALIDADE, QUANTIDADE DE 
PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

FRITOP UND

Gestão Pública 300

R$ 1,29
R$ 

4.411,80

Agricultura 100

Cultura 500

Esporte 1000

Fazenda 200

Obras 1320

30 TORRADA EMBALAGEM DE NO 
MÍNIMO 120G - TORRADA 
LEVEMENTE SALGADA 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, 
GORDURA VEGETAL 
HODROGENADA, EXTRATO DE 
MALTE, AÇUCAR, SAL REFINADO, 

VISCONTI PCT Gestão Pública 100 R$ 3,84 R$ 

7.710,72Agricultura 10

Cultura 80

Esporte 200

Governo 150



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

18

GLÚTEN E LECITINA DE SOJA. 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO 
MÍNIMO 120G. INFORMAR VALIDADE 
(VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES).

Meio Ambiente 24

Ordem Pública 24

Serviços 

Públicos
100

Obras 1320

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.935.828/0001-
46
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 01/03/2023 a 28/02/2025

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Un Secretaria Quant.

Valor 

Unitário
Valor Total

5

QUEIJO MUSSARELA - PRODUTO 
DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE 
LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE 
ÁCIDOS, TEXTURA FIRME E SEM 
BURACOS. A EMBALAGEM DO 
PRODUTO DEVE TER O SELO DO 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL 
(S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA 
DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE 
ESTAMPADA NO RÓTULO DA 
EMBALAGEM.

PORTO 

ALEGRE
KG

Agricultura 15

R$ 33,70
R$ 

11.458,00

Cultura 5

Esporte 50

Meio Ambiente 10

Ordem Pública 10

Obras 250

7

MARGARINA CREMOSA COM SAL, 
POTE DE 500G - A EMBALAGEM DEVE 
CONTER O REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, O LOCAL DE 
ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA 
DE EMBALAGEM E DATA DE 
VENCIMENTO (VALIDADE).

DELICATTA UND

Gestão Pública 15

R$ 5,00
R$ 

3.985,00

Agricultura 6

Meio Ambiente 12

Ordem Pública 24

Serviços Públicos 240

Obras 500

8

MANTEIGA COM SAL 1ª QUALIDADE. 
CREME PASTEURIZADO 200GR - 
CREME PASTEURIZADO OBTIDO A 
PARTIR DO LEITE DE VACA 
DEVENDO SER COMPOSTA 
EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA 
LÁCTEA. NÃO DEVERÁ CONTER 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, 
CORANTES E AROMATIZANTES 
ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM 200G, 
PODENDO SER TABLETE OU POTE 
DE POLIETILENO, REFRIGERADO, 
NÃO SE APRESENTE ESTUFADAS OU 
ALTERADAS, CONTENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO 
PRODUTO, INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, 
NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE E/OU AGRICULTURA. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 60 (SESSENTA) 
DIAS A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA.

REI UND

Gestão Pública 44

R$ 7,35
R$ 

6.497,40

Administração 48

Agricultura 6

Cultura 80

Esporte 100

Fazenda 10

Governo 20

Meio Ambiente 12

Ordem Pública 24

Serviços Públicos 40

Obras 500

9

QUEIJO MINAS FRESCAL POR KG - 
QUEIJO CONSERVAÇÃO 0 A 10º C - 
EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA 
CONTENDO MARCA, REGISTRO DO 
ÓRGÃO COMPETENTE, DATA DE 
VALIDADE E PESO. A EMBALAGEM 
DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL 
(S.I.F.).

REI KG

Agricultura 6

R$ 28,00
R$ 

8.848,00

Cultura 30

Meio Ambiente 20

Ordem Pública 10

Obras 250

10 IOGURTE EMBALAGEM MÍNIMA DE 1L 
INTEGRAL, OBTIDO ATRAVÉS DO 
LEITE DA VACA COM BACTÉRIAS 
LÁCTEAS ESPECÍFICAS, CONTENDO 
POLPA DE FRUTAS. ISENTO DE 
CONTAMINAÇÃO, SUJIDADES, 
CORPOS ESTRANHOS, EM FRASCOS 

REI UND Gestão Pública 15 R$ 5,60 R$ 

2.368,80Agricultura 10

Esporte 100

Meio Ambiente 24



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

19

PLÁSTICOS; NÃO SERÃO 
PERMITIDAS EMBALAGENS 
DANIFICADAS, MANTIDO E 
TRANSPORTADO SEMPRE A 10º C. 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 
PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA 
CONSUMO. SABOR: MORANFO.

Ordem Pública 24

Obras 250

14

SUCO CONCENTRADO 
INDUSTRIALIZADO DE GOIABA 1L - 
GARRAFA DE 1000ML. CONSTITUÍDO 
POR: ÁGUA, SUCO DE GOIABA 
CONCENTRADO, AROMA IDÊNTICO 
AO NATURAL DE GOIABA. NÃO DEVE 
CONTER GLÚTEN. PASTEURIZADO, 
COM CONSERVAÇÃO FORA DE 
REFRIGERAÇÃO. VITAMINADO OU 
COM VITAMINAS E/OU SAIS 
MINERAIS. EMBALAGEM ATÓXICA 
COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE REGISTRO NO MS. 
GARRAFA DE 1000ML.  

IMBIARA UND

Agricultura 10

R$ 6,40
R$ 

2.252,80

Cultura 60

Meio Ambiente 12

Serviços Públicos 20

Obras 250

15

SUCO CONCENTRADO 
INDUSTRIALIZADO DE MANGA 1 
LITRO - SUCO LÍQUIDO 
CONCENTRADO DE MANGA, 
EMBALADO EM GARRAFA DE 1 
LITRO, DE QUALIDADE E COM 
RENDIMENTO DE ACORDO COM A 
DESCRIÇÃO DO FABRICANTE. 
PASTEURIZADO, COM 
CONSERVAÇÃO FORA DE 
REFRIGERAÇÃO. VITAMINADO OU 
COM VITAMINAS E/OU SAIS 
MINERAIS. EMBALAGEM ATÓXICA 
COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE REGISTRO NO MS. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES 
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO.

IMBIARA UND

Gestão Pública 24

R$ 6,40
R$ 

2.406,40

Agricultura 10

Cultura 60

Meio Ambiente 12

Serviços Públicos 20

Obras 250

19

REFRIGERANTE SABOR GUARANA 2 
LITROS - EMBALAGEM COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E 
CAPACIDADE, PRODUTO DE 1º 
QUALIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

GUARAPLU

S
UND

Gestão Pública 50

R$ 3,35
R$ 

3.296,40

Agricultura 10

Cultura 80

Esporte 100

Fazenda 100

Meio Ambiente 144

Obras 500

22

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200G - 
PRODUZIDO COM FARINHA DE 
TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE 
DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ATÓXICA, DE COR OPACA, 
NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS 
DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, 
GRAMATURA, DATAS DE 
FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES 
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. PACOTE DE 200G.

CADORE PCT

Gestão Pública 85

R$ 2,30
R$ 

6.870,10

Administração 48

Cultura 80

Esporte 300

Fazenda 20

Governo 150

Meio Ambiente 100

Serviços Públicos 700

Obras 1500

Drenagem 4

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 18.764.220/0001-57
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 05/03/2023 a 04/03/2025

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Un Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitári

o

Valor 

Total

4 PRESUNTO PRÉ-COZIDO - A 
CARNE DEVE SER FIRME E 
ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA. A 

LANDIM KG Agricultura 15 R$ 19,87 R$ 

6.755,80Cultura 5



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

20

GORDURA DEVE SER BRANCA A 
CASTANHO-CLARA, SEM 
MANCHAS AMARELAS OU 
VERDES. A EMBALAGEM DO 
PRODUTO DEVE CONTER 
REGISTRO DA DATA DE 
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE 
ESTAMPADA NO RÓTULO.

Esporte 50

Meio 

Ambiente
10

Ordem 

Pública
10

Obras 250

16

SUCO CONCENTRADO 
INDUSTRIALIZADO DE CAJU 
GARRAFA DE 1000ML - O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 5 
LITROS. CONSTITUÍDO POR: 
ÁGUA, SUCO DE CAJU 
CONCENTRADO, AROMA 
IDÊNTICO AO NATURAL CAJU. 
NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. 
PASTEURIZADO, SEM CORANTES 
ARTIFICIAIS, COM 
CONSERVAÇÃO FORA DE 
REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU 
COM VITAMINAS E/OU SAIS 
MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ 
SER ATÓXICA COM DIZERES DE 
ROTULAGEM DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTRO NO MS 
EMBALAGEM DE 1L. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES 
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO.

PALMEIR

ON
UND

Gestão 

Pública
24

R$ 5,17
R$ 

2.460,92

Agricultura 10

Cultura 60

Esporte 100

Meio 

Ambiente
12

Serviços 

Públicos
20

Obras 250

20

REFRIGERANTE SABOR COLA 2 
LITROS - EMBALAGEM COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO 
DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE 
E CAPACIDADE, PRODUTO DE 1º 
QUALIDADE. DEVERÁ TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO 
DA SAÚDE.

ITA-UP UND

Gestão 

Pública
50

R$ 3,54
R$ 

3.490,44

Agricultura 10

Cultura 80

Esporte 100

Fazenda 100

Meio 

Ambiente
144

Obras 500

Drenagem 2

23

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM 
CRACKER - EMBALAGEM DE NO 
MÍNIMO 200G - TIPO "CREAM 
CRACKER", FARINHA DE TRIGO, 
SAL, AÇUCAR, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA E 
ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, 
GLÚTEN. EMBALAGEM DUPLA 
PROTEÇÃO, PACOTE DE 200G, DE 
BOA QUALIDADE. VALUDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES IMPRESSA 
NO RÓTULO.

CADORE PCT

Gestão 

Pública
85

R$ 2,27
R$ 

5.668,19

Administração 48

Agricultura 10

Cultura 50

Esporte 300

Fazenda 50

Governo 150

Meio 

Ambiente
100

Serviços 

Públicos
200

Obras 1500

Drenagem 4

24

BISCOITO SALGADO MINIMO 144G 
C/ 6 UND DE NO MINIMO 24G 
CADA - COMPOSTO DE FARINHA 
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, AÇÚCAR, 
AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, 
FERMENTO QUÍMICO, FOSFATO 
MONOCÁSICO, BICARBONATO DE 
SÓDIO E BICARBONATO DE 
AMÔNIO.

PIT 

STOP
PCT

Cultura 500

R$ 3,85
R$ 

9.240,00

Esporte 100

Fazenda 200

Meio 

Ambiente
100

Obras 1500



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

21

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ LTDA, CNPJ: 33.174.960/0001-
27
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 03/03/2023 a 02/03/2025

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Un Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitári

o

Valor 

Total

11

LEITE EM PÓ INTEGRAL 
INSTÂNTANEO EMBALAGEM DE NO 
MÍNIMO 400G - INGREDIENTES: LEITE 
INTEGRAL E LECITINA DE SOJA E 
VITAMINAS (A E D). SER LEITE DE 
ESPÉCIE BOVINA. EMBALADO EM 
PLÁSTICO (POLIETILENO) COM 400G, 
ATÓXICO OPACO METALIZADO PARA 
MANTER AS CARACTERÍSTICAS 
NORMAIS DO PRODUTO. A 
EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE 
DECLARAR A MARCA, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO 
LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE 
E NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO 
COMPETENTE. EMBALAGEM 
TERMOSSELADA. LIVRE DE 
PERFURAÇÕES. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE SEIS MESES. DEVERÁ 
APRESENTAR REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

HORIZONTE UND

Gestão 

Pública
30

R$ 11,60
R$ 

5.452,00

Meio 

Ambiente
190

Ordem 

Pública
48

Serviços 

Públicos
100

Obras 100

Drenagem 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
PROCESSO Nº 13403/2023
EMPRESA DETENTORA: CAFÉ COLISEU LTDA, CNPJ: 42.619.993/0001-24
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para fins de disponibilização em reuniões, cafés, cafés 
da manhã, palestras, cursos e afins.
VIGÊNCIA: 04/03/2023 a 03/03/2025

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Un Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitári

o

Valor 

Total

1

CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO - 
PACOTE COM NO MÍNIMO 500G, DE 
QUALIDADE TRADICIONAL COM 
AROMA E SABOR DE CATEGORIA 
INTENSA, COM PERCENTUAL MÁXIMO 
DE UMIDADE DE 5,0% (CINCO POR 
CENTO), PERCENTUAL MÁXIMO EM 
CONJUNTO DE IMPUREZAS, 
SEDIMENTOS E MATÉRIAS 
ESTRANHAS DE 1,0% (UM POR 
CENTO). MARCA 3 CORAÇÕES, PILÃO, 
FAVORITO OU SIMILAR, CONTENDO 
SELO ABIC DE QUALIDADE OU 
CERTIFICADO COM LAUDO DE 
ANÁLISE EMITIDO POR LABORATÓRIO 
CREDENCIADO PELA REDE 
BRASILEIRA DE LABORATÓRIOS 
ANALÍTICOS DE SAÚDE 
(REBLAS/ANVISA) CONTENDO AS 
CARACTERÍSTICAS QUÍMICAS 
COMPROVADAS. EMBALADO A 
VÁCUO; APARÊNCIA: PÓ 
HOMOGÊNEO, FINO; COR: VARIANDO 
DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO 
ESCURO; SABOR E CHEIROS 
PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, 
PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO. 
OBSERVAÇÃO: NECESSIDADE DE 
REALIZAR AMOSTRA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ITEM 4 DESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA.

CAFÉ 

COLISEU
PCT

Gestão Pública 70

R$ 10,49
R$ 

33.148,40

Administração 96

Agricultura 10

Cultura 30

Esporte 100

Fazenda 50

Governo 500

Meio Ambiente 200

Ordem Pública 300

Serviços 

Públicos
800

Obras 1000

Drenagem 4



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

22



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

23



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

24



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

25

ATO  DA  MESA  N°  001  DE  26  DE  JUNHO  DE  2024

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TRÊS  RIOS,  NO  USO  DE  SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Em  conformidade  com  o  Art.  15,  inciso  IV  da  LOA  –  Lei

Orçamentária Anual, determina as alterações das dotações abaixo, através de

crédito adicional suplementar da Lei orçamentária anual do exercício corrente

do Município, de nº 5.150 de 29 de dezembro de 2023.

 
 

Art. 1º - Como Fonte de Recurso ficam ANULADAS as dotações abaixo:

01.31.2011.2624 – Manutenção da Unidade 

3.3.90.14.00 – Diárias R$ 100.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Mat. Permanente R$ 100.000,00

01.31.2011.2207 – Pagamentos de Servidores da Câmara

3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens R$ 50.000,00

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES R$ 250.000,00

Art. 2º - Como Fonte de Recurso ficam SUPLEMENTADAS as dotações abaixo:

01.31.2011.2624 – Manutenção da Unidade

3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiros Pess. Jurídica  R$ 250.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES                     R$ 250.000,00
  

Art.  3º -  Este  Ato  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as
disposições em contrário.

 

Três Rios, 26 de junho de 2024.

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA
Presidente 

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAÚJO
1ª Secretária

ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA
2º Secretária



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

26

             CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  039  DE  25 DE JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

     EXONERA, a servidora NAYANE D’ADDAZIO PIMENTEL a

partir de 25/06/2024, do cargo em comissão de COORDENADORA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS, CC-4 , do Quadro Permanente deste

Poder,  ficando  em  consequência  revogada  a  Portaria  nº  006,  de

01/02/2024.

Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

27

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  040  DE  25 JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 EXONERA, o servidor, EVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA a

partir de 25/06/2024, do cargo em comissão de  SUBDIRETOR DE
CONTABILIDADE, símbolo CC-5 ,  do Quadro Permanente deste

Poder,  ficando  em  consequência  revogada  a  Portaria  nº  034,  de

26/01/2023.

 Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

28

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  041  DE  25 JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 EXONERA,  o  servidor,  PAULO  ESTEVÃO  SEIXAS  DE
CERQUEIRA  , a  partir  de  25/06/2024, do  cargo  em comissão  de

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, símbolo
CC-6,  do Quadro Permanente deste Poder, ficando em consequência

revogada a Portaria nº 008, de 01/01/2023.

 Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

29

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  042  DE  25 JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

 EXONERA, o servidor,  JADERSON JOSÉ SOARES BONFIM,  a
partir  de  25/06/2024, do  cargo  em  comissão  de  DIRETOR  DE
RECURSOS HUMANOS, símbolo CC-6, do Quadro Permanente

deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria nº 081, de

02/05/2023.

 Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

30

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  043  DE  25 JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

  EXONERA, o servidor,  JORGE MANOEL VIEIRA MARTINS,  a
partir  de  25/06/2024, do  cargo  em  comissão  de  DIRETOR DE
LICITAÇÕES  E  CONTRATOS,  símbolo  CC-4, do  Quadro

Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria

nº 051, de 15/02/2023.

 Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

31

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  044  DE  25 DE  JUNHO DE  2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

   NOMEIA,  a  partir  de  25/06/2024,  NAYANE  D’ADDAZIO
PIMENTEL, de  acordo  com  o  Artigo  109,  IV,  da  L.O.M.,  c/c

Artigo  13,  II  da  Lei  Municipal  nº  1385/80,  para  o  cargo  em

comissão de DIRETORA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS,

símbolo CC7,  do  Quadro  Permanente  deste  Poder.  A servidora  ora

nomeada é filha de Willian Pimentel e Christiane Lourdes D’addazio

Pimentel,  e  portadora  do  CPF  nº  XXX.301.827-XX  e  do  RG.  nº

2XXXXXXX0, expedido pelo DETRAN-RJ, nascida em 01/06/1992.

Mesa Diretora, 25 de  junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

32

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  045  DE  25 DE  JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

NOMEIA,  a  partir  de  25/06/2024,  PAULO  ESTEVÃO
SEIXAS DE CERQUEIRA, de acordo com o Artigo 109, IV, da

L.O.M., c/c Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo

em  comissão  de DIRETOR  GERAL  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO,  símbolo  CC-7,  do  Quadro  Permanente  deste

Poder.  O  servidor  ora  nomeado  é  filho  de  José  Carlos  Egito

Cerqueira  e  Marilza  Seixas  de  Cerqueira,  portador  do  C.P.F.  nº

XXX.252.907-XX e do RG. nº 0XXXXXX5, expedido pelo IFP-RJ,

nascido em 01/10/1969.

Mesa Diretora, 25 de junho de 2024.

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

33

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  046  DE  25 DE  JUNHO  DE  2024.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

         NOMEIA, a partir de 25/06/2024, EVANDRO AUGUSTO DE
ALMEIDA, de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c Artigo

13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo em comissão de

SUBDIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, símbolo
CC-6,  do Quadro Permanente deste Poder. O servidor ora nomeado é

filho  de  Jarbas  Rabelo  de  Almeida  e  Maria  de  Lourdes  Alberigi

Almeida,  e  portador  do  C.P.F.  nº  XXX.883.007-XX  e  do  RG.  nº

0XXXXXX5, expedido pelo IFP-RJ, nascido em 02/05/1965.

Mesa Diretora, 25 de junho de 2024

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

34

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  047  DE  25 DE  JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

NOMEIA,  a  partir  de  25/06/2023,  JORGE  MANOEL  VIEIRA
MARTINS, de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c Artigo 13,

II da Lei Municipal nº 1385/80 e Lei nº 4.399/2017 para o cargo em

comissão  de SUBDIRETOR DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS,
símbolo  CC-6,  do  Quadro  Permanente  deste  Poder.  O  servidor  ora

nomeado  é  filho  de  Manoel  Vieira  Martins  e  Maria  Elena  Vieira

Martins,  e  portador  do  C.P.F.  nº  XXX.249.787-XX e  do  RG.  nº

0XXXXXXX3, expedido pelo DETRAN, nascido 06/06/1961.

Mesa Diretora, 25 de junho de 2024.

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.063 - Poder Executivo

Três Rios, 28 de Junho de 2024

35

                    CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO

PORTARIA  N°  048  DE  25 DE  JUNHO  DE  2024

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

NOMEIA,  a  partir  de  25/06/2024,  JADERSON  JOSÉ  SOARES
BONFIM,  de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c Artigo

13, II  da Lei Municipal nº 1385/80,  para o cargo em comissão de

DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, símbolo CC-
7, do Quadro Permanente deste Poder. O servidor ora nomeado é filho

de  José  Costa  Bonfim e  Sonia  Maria  Soares  Bonfim,  e  portador  do

C.P.F. nº XXX.620.537-XX e do RG. nº 2XXXXXXX2, expedido pelo

DIC-RJ, nascido em 05/07/1989.

Mesa Diretora, 25 de junho de 2024.

ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

ANA CLARA DE OLIVEIRA ARAUJO        ANA CAROLINA MOTTA JUNQUEIRA

1º Secretária                                             2º Secretária

___________________________________________________________________________________________________

Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 

282 1466

CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br


		2024-06-28T22:36:46-0300




